*Magistri Jacobelli de Střebro [deMisa] De iuramento*¹

ms. Bibl. Pal. Vindobonae: Wien ÖNB 4936 [V], ff. 185 r-186v; ms. Bibliotheca Jagiellonica: Krakow BJ 2148 [K]. ff. 180r-181v.

ed. Romolo Cegna [Codex Vindobonae]; in: *Querite primum Regnum Dei. Sborník příspěvků k poctě Jany Nechutové*, ed. He. Krmíčková-A. Pumprová-Da. Růžicková-Li. Švanda, Brno 2006: pp.561-566.

Hic retractavit Romolo Cegna secundum Codecem Cracoviensem [Modetiae 10-22 martii 2012].

[K in margsup Nota quod est pollicia K Utrum in Pollicia bene recta est licitum iurare. (N)otandum] Pollicia bene recta est ordo participantis vel participancium super subditorum bona temporalia propter bonum alicuius communitatis. Istud notabile patet ex 2° [K III^o] Politicorum². Esse autem talem policiam bene rectam in aliqua mundi parte suppono pro per se. Noto. Cum tunc frustra laborarent tam antiqui quam moderni philosophi informando homines virtutes et ipsas in scriptis relinquendo. 2° noto quod iuramentum primo dicitur analogice confessio promissi ad aliquod bonum persequendum fugiendumve malum. Quomodo possum [K possumus] vocare iuramentum promissionem factam in baptismo ad servandam fidem christianam a quolibet baptisato. Similiter in matrimonio promittentes fidem eis mutuo coniugalem vel in sacerdocio confitentes se vovere castitati; aut dum inferiores subditi suis superioribus, officiales dominis suis [K om suis] et omagiales regibus spondent fidelitatem, possumus iuramentum nuncupare. Et hoc introducit Augustinus super Ps. 131³: “Turare est firmiter [K firme] promittere”. Isto modo eciam [K eciam modo] videtur beatus Ieronimus in Ieremiam prophetam loquendo iuramentum acceptare, et habetur XXII q. I⁴ ubi dicitur: “Et iurabunt, vivit Dominus in veritate, in iudicio et in iusticia, et benedicent eum gentes ipsumque laudabunt”. Quomodo ergo nos ewangelium iurare prohibet?. Sed hic: iuramentum pro confessione dicitur et condempnacione ydolorum per que iurabat Israel. Denique auferuntur offendicula et iurat per Deum quotquot dicitur ‘Vivit Dominus’; in Veteri Testamento iusiurandum est ad condempnacionem mortuorum per quos iurat [K iuravit] omnis ydolatra”. Hec ille. Et illo modo iuramentum dicitur per Apostolum fides cum dicit: “Qui fidem negavit domestico infedeli est deterior”⁵; de quo iuramento et Psalmista inquit (Ps. 23,49): “Quis ascendet in montem Domini aut quis stabit in loco sancto eius? innocens manibus et mundo corde qui non accepit in vanum animam suam nec iuravit in dolo proximo suo”. Et iterum (Ps. 14,4): “Qui iurat proximo suo et non decipit”, et cetera. Et hoc modo iuramentum sumendo pro confessione promissi et veritatis, iusticie, fidelitatis, iudicii et huiusmodi, non est prohibendum, de quo tamen nichil ad presens in conclusione mea.

¹

F. M Bartoš, *Literární Činnost M. Jakobka ze Střebra*, Praha 1925, p. 47 *Kvestie o přísaze*. Advertendum est in duobus foliis legitur animum collectum auctoritatum de iuramento [ff. 185r-186v, non 185r-188v]; cui sequitur explanatio de nomine Ecclesiae, de Purgatorio, de Inferno; in f. 188v legis etiam *De iuramento* per duas auctoritates ex *Opere imperfecto*; quibus sequuntur adnotationes Jacobelli : “Inpugnantibus verba Corintii et ignorantibus circa sacramentum dominici corporis ...”.

Cf. P. De Vooght, *Jacobellus de Střebro (†1429) premier Théologien du Hussitisme*, Louvain 1972, pp.222-224; teneo non accipiendam quod dicitur [p. 223] de quodam Nicolao valdensi ubi legis: “il [Jacobellus] ...s’est laissé entraîner par une influence vaudoise, de Nicole de Dresde...”; R. Cegna, *Il Tractatus De iuramento di Nicola della Rosa Nera*, ms. C 116, Aevum 82 (2008) no 2; R. Cegna, *il Tractatus de iuramento di Peter Payne [Petrus Anglicus]*, in Sito: Nicolaus. Drazna@xoom.it

² *Aristotelis Politicorum Libri superstites*, ed. nova cura Hermanni Conringii, Helmestadii 1656, cf. Pars II, caput I, p.53.

³ Augustinus, *Sermones in Psalmos*, In Psalmum 131,3-5, PL 38,4.

⁴ *Decretum* Ca. 22 q. 1 c.7; *Corpus juris canonici*, ed. Ae. Friedberg, I, 863.

⁵ *1 Tim.* 5,8 ‘Si autem suorum et maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit et est infedeli deterior’.

2° Iuramentum fieri habet ex regulacione et instinctu divino quomodo Appostolus iuravit cum sepius dixerit: “Testis est mihi Deus”⁶ Aliud est iuramentum 3° modo sumptum quo iam utuntur christiani communiter [*K om* communiter] in iudiciis vel in quibuscumque factis aliis. Et est invocacio Dei vel creature in testimonium alicuius cum suprapositione [*K supra* posicionem] in crucifixo, ewangelio [*K ewangeliis*] vel gladio duorum digittorum et ob-// (**f. 185v**)-servancia forme ac verbis ad hoc iuramentum⁷ institutis. Et si fit per creaturam committitur ydolatria cum per creaturas iurare est honorem Dei in creaturas transferre; si vero fit per Deum in rebus et causis huius mundi, etc. [*K om* etc.] nomen Dei invanum assumitur. [*K et*] de isto iuramento inter christianos sic nimium multiplicato et in cordibus hominum mundanorum non ponderato sed alleviato et reservato [*K alleviato* et refrenato] pono conclusionem istam [*K talem*]. [Conclusio:] In Policia bene recta non est licitum iurare. Hoc [*K Hec conclusio*] ergo probatur auctoritatibus et racione. Et primo auctoritate summi Legislatoris, Mt. V.to [*K dicens*]: antiquis [*K om* antiquis] (*Mt* 5, 33-37) “Audistis quia dictum est antiquis: non periurabis [*K iurabis*]. Reddes autem iuramenta tua Domino [*K tuo*]. Ego autem dico vobis: non iurare omnino neque per celum quia tronus Dei est neque per terram quia sca(bellum) pe(dum) eius est neque per Ierosolymam, quia civitas magna regis e[st] neque per caput t(uum) iura(veris) quia non potes unum capillum fa(cere) al(bum) [*K album* facere] aut nigrum. Sit autem sermo vester: est, est; non, non; quod autem hiis hab[undantius] est, a malo est”. Et id sapiens Jacobus Appostolus verus Christi discipulus Jaco. V.to dicebat (*Jac* 5, 12): “Ante omnia fratres [*K mei*] nolite iurare neque per [*K 180v*] celum neque per terram neque per aliud quodcumque iuramentum. Sit autem sermo vester: est, est; non, non, ut non sub iudicio decidatis”⁸. Doctorum autem sanctorum auctoritatibus multiplicibus predicta conclusio conprobatur. Et primo auctoritate Remigii qui loquens [*K super Apocalipsim*] super illo Apok. X (*Ap* 10, 6): “Et iuravit per viventem in secula seculorum”, ita dicit: “Cum Dominus in ewangelio prohibeat iurare, dicens⁹: ‘Nolite iurare neque per celum neque per terram [*K etc.*], sed sit sermo vester : Est, Est; Non, non, quod enim amplius est, a malo est’. Quid est quod ipse manum ad celum levans iurat per viventem in secula seculorum? Sed sciendum quia homines recte iurare prohibentur quia sepe in iuramento falluntur; non enim homines a iuramento [*K Deus*] cohibuissent si in eo peccatum deesse cognovissent. Deus itaque iurare potest quia non mentitur aliquando; iuramentum autem eius est omnis sermo illius, quia quicquid loquitur Deus absque ulla anbiguitate completur”. Hec ille¹⁰. Item Jeronimus et habetur XXII q. I Considera:“ Hoc scilicet iurare per Deum quasi parvulis fuerat concessum lege ut quomodo victimas Deo immolabant Deo ne eas ynmolaret idolis sic et iurare permetterentur in Deum; non quod recte hoc facerent sed quod melius esset Deo id exhibere quam demoniis”. Hec ille¹¹. Item Jeronimus ante mortem suam de non iuramento prout scribit Eusebius de morte beati Jeronimi, ita dixit¹²: “Ante omnia, fratres mei, nolite iurare omnino neque per celum neque per terram neque per aliud quodcumque iuramentum; sit autem sermo vester: est, est; non, non. Cuius ori sonat frequens iuramentum, in ipso homine parva est Dei cognitio et dilectio; si non est quod iuro Deum esse nego; preceptum enim Dei iurare prohibet”. [*V 186r*] Ad idem est beatus Augustinus in glossa ordinaria super illo Rom 1 (*Rm* 1, 10)¹³: “Testis est mihi Deus”, ubi dicit: “Et notandum est quia multum interest qui exigit iuracionem si non vult illum iurare falsum, vel non; qui autem nescit et ideo dicit: ‘Iura mihi’, ut ei fides sit, non audeo dicere non esse peccatum, tamen humana temptaccio est. Si autem fecisse novit et cogit iurare homicida est.” [*K Hec ille*] Et beatus

⁶ cf. Rom. 1, 9; 2 Cor. 1, 23 et 11, 31; Gal. 1, 20; Phil. 1, 8; 1 Thes. 2, 5; 1 Thes. 2, 10. Cf. I. Wyclif, *Tractatus De mandatis divinis*, ed. J. Loserh – F. D. Matthew, London 1922, p. 194; cf. J. Hus, *Super IV Sententiarum*, III, ed. V. Flajšhans Praha 1906, p. 494.

⁷ ‘ad hoc iuramentum’; inter lineas ‘in iuramento’. ‘digittorum’, cf. Nicolaus, *De iuramento*, f. 168r.

⁸ recte: ‘neque aliud quodcumque iuramentum’.

⁹ *Mat. 5, 34-35* (non ad litteram).

¹⁰ Remigius de Auxerre [recte: Haimo de Auxerre, *Expositio in Apocalypsim* 10,6; PL 117, 1064]. Cf. Anonimus, *De iuramento* ms. X F 8 [ed. J. Sedláč, *Studie a texty*, I-1914; *Tractatus non potest tribui Nicolao de Rosa Nigra*], pp. 90-91; Nicolaus de Rosa Nigra, *Quaerite primum Regnum Dei*, ed. J. Nechutová, Brno 1967, 96; cf. Nicolaus de Rosa Nigra, *De iuramento*, 481 (f. 166v); “Non enim...cognovisset”, cf. Petrus Anglicus, *De iuramento*, ms. V F 2 f. 94r

¹¹ Ca.22, q.1 c.8; Fr. I.863, omisso principio; cf. Petrus Anglicus, *De iuramento*, ms. V F 2, f.93v.

¹² Eusebius, *De transitu Ieronimi*, PL 22, 255-257.

¹³ Augustinum non legis in Glossa ordinaria ad Rom. 1, 10, sed nonnullis omissis, in *Decreto Gratiani*: Ca. 22, q. 5. c. 6; Fr. I, 884; Augustinus, *Sermo* 180, PL 38, 978; cf. Petrus Lombardus, *Liber sententiarum*, caput 11, PL 192, 838; I. Hus, *Výklady*, ed. Daňhelka, Praha 1975, 565.

Cyprianus Epistula VI [K Epistola supra], *De mortalitate*, istam conclusionem ponit expresse in sententia sic dicens [K dicit]¹⁴: “Si avaricia prostrata est, exsurgit libido; si libido compressa est, succedit ambiccio; si ambiccio contempta est, ira exasperat”. Et infra. “Cogeris mala dicere quid [K quidquid] divina lex prohibet; compelleris iurare quod non licet”. Ad idem est etiam Crisostomus qui *De compuncione cordis* dicit¹⁵: “Si vere iurare [K vere] crimen est ac prevaricacio mandati periurium ubi ponemus?”, et cetera ibi posita. Idem [K Crisostomus] *De opere perfecto* super illo verbo (Mt 5, 33) “Dictum est antiquis”: (Mt 5,33) “Dictum est antiquis non periurabis, sic dicit¹⁶: “Quid [K ergo] si expetit aliquis iuramentum a te et necessitatem inducit? Dei timor necessitate hac sit potentior quoniam si tales promiseris, occasiones nichil custodies eorum que tibi iussa sunt”. Hec ille. Item Crisostomus *De opere imperfecto*¹⁷ primo ponit non iurare esse mandatum; 2° quia¹⁸ illud avari minimum putant; 3°¹⁹ quod sine isto non potest stare legis mandatum; quarto²⁰ quod iuramentum nunquam bonum exitum habet; 5° quod nemo potest defendere illum qui iurat religiose egisse; sexto, swadet magis rem perdere quam pro illa iurare; 7° dicit²¹ quia bene iurare peccatum est. “Ad idem est et ipse Dominus Linconiensis in 2° Decalogi mandato qui scribit in hec verba²²: “Quia vero tam periculosum est periurium, vitandum est omne iuramentum ne iurandi consuetudine labamur in periurium. Ideo est et in Ecclesiastico (*Ecl* 23, 9) scriptum . ‘Iuracioni non aswescat os suum multi enim [K 181r] casus in illa’”. Et infra: “Consuetudo iurandi sepe labifacit in iuracionem verbi ociosi”. Hec ille. Haymo²³ super illud (*Ap* 10,5): “Iuravit in secula”: “Ille iurare potest qui falli non potest ut Deus et Angelus et Appostolus”. Racione autem arguitur sic. Quicumque legislatori nostro Christo Iesu est displicens, illud est illicitum et inhonestum. Sed in pollicia bene recta iurare legislatori nostro Christo Iesu est displicens, ergo est illicitum et inhonestum. Consequencia est bona et antecedens pro maiori est evidens, quia lex omnia licita precipit et honesta, et prohibet inhonesta, ut patet quarto [K V°] Ethicorum²⁴. Sed pro brevi arguitur sic. Quicquid legislator noster Christus Iesus in lege sua prohibet, hoc est sibi displicens. [V 186v] Sed iurare in lege sua prohibet, ergo est sibi displicens; consequencia bona est [K om est] et maior est nota, cum secundum Augustinum quicquid est utile ibi invenitur, quicquid noxium ibi dampnatur. Maior patet per beatum Ieronimum, Remigium [K Remigium, Ieronimum], Cyprianum, Crisostomum, Linconiensem et alios sanctos supra memoratos, ergo totum argumentum bonum et per consequens conclusio vera. [K Crisostomus Mt XX° (Mt 20, 19) super illo. ‘Et tradent (eum) Gentibus ad illudendum’].